Primo igitur respondere oportet argumentis propositis contra antiquam doctrinam Auisennæ & Galeni. Secundò examinabo istas conclusiones Argentæi, quæ (si fallor) magnam habent difficultatem, & forsitan contradiccionem, ut conuictus maneat, qui voluit conuincere Galenum.

Ad primum argumentum responsum est supra, cum ageremus de bile zinzaria, & atræ ginofa, ubi eni inspectis contra Va. Usium, quomodo visio animalis generentur tales humores. Nunc verò aduertere oportet, quod atra bilis generari potest ex adusta bile; & potest generari zinzaria albicans, quam hoc loco inuexit Argentæus. Equi dem zinzaria videtur vltimus terminus adustionis; atra bilis autem quantum ita sit perniciofa, tamen non dicitur ex vi caloris

præter naturam deuenit ad cinericiam naturam; sed quædam partes dum vrebantur, denigrantur, ut materia carbonis, quæ denigratur vitione, licet postea vltiori calore abscilcat in cineres. Itaque Argentæus quantum adducit cineres vitionis, non potest negare nigredinem carbonis, nam est quasi quidam terminus intermedie afflatois. Sicut non potest negare colorem viridem porraceæ, qui est medius tendens ad nigredinem.

Ad secundum dico, quod non debemus intelligere ex flaua fieri immediatè atram; mediant enim terram plures mediis, in quibus marationibus miratur proportio amari saporis, & fit alter, ut possit produci ille, qui est proprius atræ bilis.

Ad tertium respondendo, quod hic non disputamus qualis humor sit deterior, hoc enim in vtramque partem potest faciliter probari, nam si solam intentionem caloris inspiciamus, illa atra bilis erit deterior, quæ ab intensiori calore procedit, si vero vehementiam & durationem actionis, forsitan illa atra erit deterior, quæ simul cum afflatoe coniunxit partium crassitatem; si vero prauum modum, & vitæ aduerfium, & venenosum, sine dubio hic potest cū qualibet atra copulari. Quia ob rem ista tertia obiectio Argentæi non est ad rem, quod verò ex vno humore generentur morbi diuturni, ex alio non, hoc quidem potest oriri, & propter paucitatem materiae, & propter partem adustam, & ob modum afflicendi. Quod longum esset declarare, sed relinquo, quia non pertinet (ut dixi) ad iudicium.

Ad quartum dico, quod non adducit Argentæus locum Galeni, in quo dicit, non generari posse atram bilem in corporibus sanis; contrarium enim sententiam multis in locis legitimus. Et Hippocras. 1. Aphor. aphor. 1. p. furores fieri dixit rem potibus calidiss, ob nihil aliud nisi quia generatur atra bilis, non quidem melancholia, sed atra adusta. Et demonstratur nam in corpore iuuuili, quantumvis sano, eius prohibet tempore afflatis generari atram. Nam dummodo sit a mens, & patiens, nisi impediatur, non video quomodo non resulcet effectus, calor affluens si agit, ut nunc in canicularibus in corpus sanum biliosum, ignoto ut quid non generetur atra. Nec contrarium Argentæus demonstrat ex Galeno.

Nunc conclusiones Argentæi ponderabo. Prima inuoluit illos deos moris, afflatois

Secunda conclusio Argentæi

fationem, & putredinem in eadem parte humoris. Quem modum dicendi supra factis destruxi; simpliciter enim affari simul, & putrefieri; quod non intellexit Auditor ille. Secundo, quid impedit eum affatione coniungi qualiteram letifalem, & venenosam, ut cum venenis calidis; itaque omnia, quae referunt Auctores, possunt reperiri in aera per solam affationem, non quia solus affata est, sed quia cum illa qualitate in termino, inducta alia fuit venenosa, aut refultat ex tali modo motus.

Secunda conclusio Argentorii manifeste pugnat eum prima, & cum opinione ipsius; nam in prima dicit solam dari unam speciem atre bilis, factae per duos motus, affationis & putredinis. At in secunda dicit dari duas species, quandam ex sola affatione, aliam vero ex affatione & putredine. Vide manifestam repugnantiam intra paucas lines. Ergo antiqua doctrina superius explicata sic manet stabilita.

OPVSCVLVM SEPTIMVM.

De Membris.

CAPVT I.

DE generatione partium egi in libro de Dieta, de feminis plura. Quare hic pauca, quae sibi deficiunt, ne alii qui desideres. Vide igitur omnia, quae dixi ad text. 43. & 44. De numero co-

tionum, vide text. 41. De nutritione feminis in utero, vide text. 43. De ordine animarum, & generatione partium, de facultatis formatricis essentia secundum Hippocratem, vide text. 45. & plures alios text.

Licet membrum, & pars quodammodo videantur differre pro vno, & eodem tamen in animalibus usurpauit Plato: Quis Galenus partes appellet, in quas totum dissoluitur, membra tamen solum animalium partes. Vt si velis dicere, partem quid esse vniuersalem, & ad partes totius inanimati se se extendere, membra vero esse speciem quandam animalis partium, ita ut omne membrum pars sit, non est contra.

DUBIUM I.

Quare dices Auicenna definiuit membra, quod sunt ex commixtione humorum, cum potius fiant ex femine, & sanguine?

Respondeo, quod quando Auicenna ita definiuit, inter pretandus est, non quod humores miscantur, qui antea erant separati, sed quia in femine, & sanguine, cum in membra conuertuntur, nota quedam humorum commixtio fit, perdicens margeriam humorum ad temperamentum me-

brorum, & ex consequenti ad essentiam, & formam membrorum. Haec Paternus. Sed moderatone indigent: non enim intelligunt humores in femine consistere, & non mixtionem facere, ut transeant in membra, sed in femine sunt virtualiter, ut & elementa; vbi partes correspondentes humoribus sub forma feminis.

DUBIUM II.

Aliquae partes similes (ex Auicenna) non videntur hoc nomine dignae. Nam Venae, & arteriae compositionem aliquam habent, non igitur similes.

Ad hunc punctum enodandum placeat discursus Paterni (ne sua laude, & inquam defraudem) similes in duobus: sunt differentia quaedam ita rigorose sunt similes, ut ratio vera ille conueniat; fibra enim strictè loquendo est similis. At sunt aliae, quae medio modo se habent; habent scilicet aliquid pertinens ad organica, & aliquid ad similes, ut videtur transire de vno extremo simpliciter ad alterum maxime compositum, quale est pars perfecta organica. Histulinosi sunt ossa crurae, quarumvis enim sint ossa, non tamen rigorose seruant rationem specificam partium similis. Venae praeterea, & arteriae aliquando inter organicas recententur à Galieno, aliquando inter similes, ob diuersos gradus compositionis quos habent. Non ergo mirum si inter similes recententur ab Auicenna ob distantiam quorundam habent à perfectè organica.

Lib. de Diff. far. morb. 1. 4

CAPUT II.

Quanam dicat Bapista Monranus
contra Auicenna defini-
tionem.

Non cessat Monranus contra nostrum Auicennam. Nam inquit, quod prius debet dividere, quam definire, legem aequiuocorum inueniens.

Sed non recte id dicit, nam pars similis & organica non ita differunt, ut aequiuoca, & neque ratio partis vniuocae conuenit organicae & aequiuocae similari: verum enim habet vniuocam rationem componendi; nam sic et anima sit actus organici, ut subiecti adaequari, est tamen actus etiam partis similis, ut inadaequari. Atque cum organica nihil sit aliud quam conuinctio simularum, pars vniuocae de omnibus dicitur, siquidem concurret ad integritatem corporis viuantis sub vna ratione componentis. Non ergo veniatur Auicenna prius dividere quam definire.

Secundo, Monranus dicit non definiti nisi partes similes, siquidem haec sola sunt ex coniunctione humorum.

Ad hoc iam respondet Gentilius; quod Auicenna docet generationem partium in utero, vbi omnes partes tam similes, quam organicae sunt, ut supra declaratum est: neque alia commixtio requiritur ad organicas, quam illa quae ad similes. Sola itus differentia, & positio in loco constituit partes organicas.

CAPUT III.

De ossibus.

Lecti dixerit Auicenna, ossa facta fuisse ut sustentacula, non ita intelligendū, ut omnia ossa alias partes sustineat: ossa enim capitis porius propugnacula sunt, quā sustentacula, nā cooperiant, & defendunt cerebrum. Tamen ad hoc caput Auicennae illustrandum, aliquid de causis ossium dicemus.

Rerum causas quatuor questionibus soler absolvere Arab. An sit, quid sit, propter quid sit, & qualis sit. Questionem An sit, relinquunt, vbi rem esse, eam per se nominata non interrogaunt, An sit natura in physicis. Et Galemi iudicium, sit, querere in sit ali-

qua virtus formatiua. Similiter & res in lib. de Pulsib. quæstionem An sit, præce-missimus. Relicta igitur quæstione An ossa sint, videamus quid sint.

De causa materiali ossium.

Vigatissimum videtur declarare causam materialem ossium; omnes enim ex crassamento (ut illorum verbis vtar) firmis fieri nō dubitant. Sed quæ sit istud crassamentum, & vtrum ex eodem omnia ossa coalescant, quæ antiquissimum est in Hippocrat. & à modernis prætermittimus, ideo exillimo non vulturum.

Hippocrat. lib. 1. de Diæta ita dicit: *Quæ igitur solida sunt natura in compo-ctio ac licet, ea non consistuntur ab igne in alimentum, sed robur acquirunt, & humore deficiente consistunt: quæ ossa non nascuntur. Per hæc hic restat longam digressionem, quam in nostris Hippocraticis laboribus exercuimus. Sed obiter illud aduertant moderni negantes partium distinctitatem in mixto, Hippocrat. illam afferuisse mille in locis, sed præcipue in hoc loco, & paulo infra. Postquam enim varias partes in vâcui contemplantur esse, non solum ut viuens, sed ut mixtum, dicitur. Nisi alimentum habeat partes diuersas non est quomodo possit nutrire. Et postea. Nisi alimentum habeat partes partium, & tota tororum, non est vnde nutriat. Et de ipso calido vitali, aut de alimentum non futuro, sed iam alimento, dicitur: Inspirit in hominena anima, partes partium constituit. Ita in presenti ex parte feminis crassities, & compacta, quæ non potuit ab igne solui, ossa fieri manifeste pronuntiat, ex ossibus humidioribus, quæ in ipso crassioribus continerentur: quibus consumptis auerterit calidum non habere suam & be-tum pabulum: ita enim dicebat: Ipsi, vbi ad extenuitatem aquæ peruenissent, dedit et alimentum: auerterit ergo vnde nutrire poterat. Cum enim non valeat vltimus transitus facere per solida, ubi nulli: quæritur commone motus. Si ergo consuetudine præsentibus cessat motus. Si ergo consuetudine præter fuerunt partes humide, quæ laxæ, & emolliant, obediens calor, quod nimis, quod compacta, & solida non consistuntur vltius à calore, à quo consistuntur receperunt, & terminum suæ mixtionis.*

Sed cum ossa quedam sint tota solida, alia introfæ, & conuulsis perforata, videntur

Hippocrates
primus docuit
distinctitatem
partium mix-
ti-

Diffusus no-
tatur quæ de
ossibus.

In Poster.

Lib. de Fet.
vitiis.

dum est, vtrūm ex eadem materia coalescant. Hippocrat. lib. de Carnibus, agens de ossium generatione, obscuram pronuntiauit sententiam, in hunc modum Vbi quiddam non inerat glutinosi, sed pinguis & frigidi, citius exiit sunt propter pinguedinē. Atque hęc ossa durissima, & rigidissima exiunt: vbi verò pingue, & glutinosum similia sunt, hęc ossa antrōsa, & caernosa sunt, &c. Alij verbis declarauit Empedocles causam materialem ossium; dicebat enim, vt refert Plutarch. lib. 3. de Placit. of. si fieri ex terra interna, & aqua. Quę verba, vt suspicior, amenti Hippocratis consonare videntur: nam quod Hippocrates glutinosum, Empedocles internam terram appellat; & quod ille pingue, hic aquam dixit. Nam sicut fundamenta domus non debēt terra hęc superficiali, & parabili inniti, sed alia terra interna, quę durigr, & compactior est (quod enim centro sunt propinquo res partes, eō adamante duriores, & firmiores) ita profus partes feminis solidiores, quibus alię debent firmari, ex terrea parte feminili, & striciori debebant fabricari, quę correspondet elemento terre puriori.

Sed dignum animaduersione videtur, quo pacto Hippocrates dixerit, ossa rigidissima, & solidiora fieri vbi non inest glutinosa materia, sed pinguis frigida: nam certē contrarium apparet, siquidem terra interna Empedoc. siue glutinosa prior est ad duritiem quam pinguedo. Sed aduertenda est profunditas Hippocratis; non enim dicit ossa fieri ex materia pingui, qui lib. de Dieta, ex dura & compacta solidari dicebat; sed insinuat duas fortes glutinosi; aliud enim est glutinosum simpliciter terream, aliud terream, sed magis simile pinguedini in modo substantiæ, magis enim est formabile, & circumducibile. Hoc supposito, cum ossa sint in duplici differentia, (vt docet Hippocrates hoc loco, quę exor namus; & postea Galenus in lib. de Vsu Part.) quædam ita compacta, vt caernam non admittant: alia magis friabilia, & succosa, medulla, aut humore imbota: oportet intelligere illa, quę duriora consistunt, esse facta ad multi pinguis resolutionem, relicta parte, quę simpliciter terrea, & glutinosa appellatur. Quę, comparatione facta ad pinguem pauca erant, sed maxime dissimilis respectu illius, & ita resiliens caloes, vt non poterit dilariari, & in caernulas cedere. Necessarium est itaq; ponderare quod nuper dixi, esse scilicet in semine terream partem correspondentem terre interne elementi;

quam Cosmographus AEsculanus ex mente Aristotelis dicit esse, ob iam magnam resistentiam, indissolubilem. Sed cū adhuc illa pars sit mixta, & nō simplex, habet aliquid adiposi resolubilis, quo ablato in incredibilem assurgit duritiem, & robur. Funt ergo ossa sine caernosa, quando non adest glutinosum exhalabile; caernosa verò, quando pingue & glutinosum maxime similia sunt; est, cum glutinosum ductibile, & figurabile existit, ac si fuisset mera pars pinguis. Aliud quippe est fieri ossa, aliud fieri caernosa. Primum requirit glutin; secundum verò glutin, & pingue. Vnde colligere possumus, Andream Laurentium minus apte causam materialem ossium explicuisse: tantum enim addidit ex Hippocrate necius fieri ex glutinoso, ossa verò ex pingui. Equidem non penetravit Hippocrates mentem, neque vidit loca à nobis citata. Certē ex glutinoso sunt ossa duriora; ex glutinoso & pingui, similibus & equalibus, caernosa; ex glutinoso autem humidiori nerui consistunt, ita vt maneant perpetuum, ossa sicca cadere omnibus alijs corporis partibus: atq; carni esse differentiam inter necius & ossa caernosa, quod illi ex glutine humidiori, hęc ex glutine adiposæ & mediocriter exhalabili coalescant. Atq; hęc breuiter de materiali ossium causa dicta sufficiant.

De causa formali ossium.

DE forma ossium variè asserent Auctores, si librorum sententias in examen reuocemus. Quisdam fortè titulum huius capitis notabunt, quod dixerim de causa formali ossium, cum putent plures esse formas. Et alijs opinantibus relicto, saltem Scotus 7. Metaph. latini nobis inducet tres formas. Primam corporeitatis. Secundam individualitatem, ossibus tantummodo conuenientē, vt ossa sint. Tertiam formam totius consistens individualium in specie determinatam, ita vt vnaquęque pars habeat vnā formam, per quam differat ab alia, præter formam corporeitatis, & rationalem, quę omnibus partibus communes sunt. Sed quā alienum sit à veritate Philosophica ponere plures actus, vel causas formales in eadem materia, vel subordinatas, vel non subordinatas, dicit Aristotel. 7. Metaph. & illum sequitur est D. Thomas in cod. 7. lect. 6. & 2. Metaph. lect. 1. & de spir. creat. quæst. 7. ar. 3. & 2. Sentent. 2. lib.

Notatur Aristotel. Lauro 2. lib.

Quid Empedocles sentiat de materia ossium.

Plutarchus.

Hippocrates subtilitatis, a vultu animaduersa.

18. q. 1. ar. 3. de 2. cōtra Gen. 2. 57. & Quodlib. 1. q. 4. ar. 1. & par. 1. q. 76. ar. 1. ad 4. Quibus locis indicat impossibilem pluralitatem formarum; & putat demonstrari. Tamen relicta questione huc vniuersaliori, atque tūtilius concluditur, dico in ossibus non esse nisi tantum vnicam formam. Atque vt argumentum Scoti satisfaciatur, putatque diuersas operationes specie inferre diuersas dispositiones specie; & ex consequenti diuersas formas substantiales: quia esse est propter operari. Ergo vbi est distinctum operari, oportet sit distinctum esse. Tamen rationes Scoti dissoluantur aliqui, considerantes ex Metaphys. loco citato diuersas dispositiones diuersas, aliam ad esse, aliam ad operari. vt transque certè confidens Scotus, non mirum, quod argumento committatur. Igitur ossa per dispositionem determinatam in primis, & secundis qualitatibus determinatur ad suam operationem ossificam, vt sic loquar: at verò non per eandem prædictam dispositionem ad esse respectu formæ totius, aliquid enim amplius requiritur ad operari. Quamobrem dicendum est, ossa & alias partes à sola totius forma habere suam esse.

Putant tamen aliqui ossa participare ab anima solummodo gradum vegetatiuum; alias partes participare sentientem, alias rationalem. Sed hoc præsumitur non placet: nam forma vna & individua, totum, quod habet et substantiale, consistit materiam et vnitatem. Non enim vegetatiuum ita constituitur in rationalem, vt possit vnum sine alio tribui, vel reperiri. Et ob id afferendum est, ossa humana habere totum suum esse substantiale ab anima rationali secundum ordinem gradum substantialium. Cum hoc tamen non tribuat omnibus partibus omnes potentias, quæ ab illa dimanant, nam necerit non potest illas influere nisi in materiam dispositam; ita vt possimus dicere totam substantialitatem anime rationalis recipi in ossibus; non tamen totum esse accidentale, id est, potentias. Iste enim requirunt determinatam dispositionem, diuersam à dispositione forme substantialis. Ex quibus possimus discernere per prædictam substantialitatem videlicet ossa participare ab anima rationali suam corporeitatem de predicamento substantiale: dat enim anima suæ materie esse corpoream, vt eleganter docebat D. Thom. 4. contra Gen. cap. 5. sic probans idem corpus numero substantiatum, quia eadem anima, quæ dat esse corporeum, reunitur materie. Similiter

ossa habent esse substantiale sentientiam, quoniam non sentiunt ob defectum potentie tactus: carent enim potentia, quia carent organo debito. Similiter etiam recipiunt ab anima substantialitatem vegetatiui gradus, & quia habebant dispositionem ad potentias vegetales ipsius etiam receperunt. Quod autem ossa modo prædicto participent substantiam anime, à priori probaturum est: quod vero has potentias, & non illas, consistat à posteriori, ex ipsius actibus secundis, ex dispositione ipsius partes, & compositione. Inæpta enim est ad alium tangendum, & apta ad nutriendum munera exercenda. Quod autem ossa non sentiunt, communis est Medicorum opinio inter alios melius probatur Ludouicus Mercator in lib. suo vbi agit de partibus corporis humani, libro 3. par. 4. claus. 6. Quamobrem ab isto puncto supersedere decreui. De causa itaque formali ossium, quæ est forma substantialis, hucusque dictum est, superest, vt de illorum potentias, sicut de actibus, & formis accidentibus aliqua proponamus. Sed quia hæc ad questionem pertinent, qualia sunt ossa, in postremum locum remittamus, & prius breuiter eliciamus, & sicem capitectus.

CAPVT IIII.

De causis extrinsecis ossium, efficiente, & fine.

Questionem propter quid determinat Aristoteles, explicans efficiens, & finem, quæ sunt causæ extrinsecæ. Tamen, vt definitionem ossium per suas causas proponamus, non solum intrinsecas, formam scilicet, & materiam, quæ iam declarata sunt, sed extrinsecas addere debemus. Et sic breuiter dicemus à quo efficiente, & propter quem finem ossa consistant. Et postea ad questionem qualis sit, peruenimus.

Medici plerumque, nulla facta mentione principij effectiui quod solum agunt de principio quo: & hoc generaliter, & large vocant efficiens, cum reuertant efficiens sit, quod principaliter asserunt, vt ens principio quo, vt instrumentum. Generatim ergo præcipua erit causa efficiens ossium, circa quem punctum non est arripimus differendum, dummodo nostras animaduersiones perlegas, in Fientum, in Læcerum, in Fabium Pacium, libro 1. de Dieta

Sed quod sit principii quæ, pertinet magis ad medicam hanc disputationem. Hippocrates loco supra citato suum ignem adducit auctorem omnium tam in mundo maiori, quam in minori, quæ aliquando animam, aliquando facultatem, aliquando spiritum, iam naturam, iam diuinam, & immortalem solet cõpellare, ut ex eius scriptis satis patet, lib. de Inform. in Epidem. lib. de Dieta, lib. de Alimento, & multis alijs. Præterea inter eruditos satis constat, Hippocratem nõ cognouisse facultates distinctas à temperamento: galuis, ut mea fert sententia, existimo animæ rationalis excellentiã fuisse consequutur, ut libi probam. Tamen cũ distinctio facultatum ab anima, & à temperie non fuisset ad curationem necessaria, non miri, quod tenera illa, & inchoans philosophia id præremitteter. Galenus verò à suo Magistro Hippocrate edoctus, nõ putauit esse necessarium ponere potentias præter ipsam temperiem, quæ calidum naturale vocamus, lib. enim 1. Aphor. 1. 5. omnia opera tribuit calori, ne quidẽ minima menciónẽ facta facultatũ. Et lib. 1. de Sim. Med. fac. 1. & lib. de Pienitũ. & lib. 5. de Locis aff. c. 7. lib. 1. de Prælag. expulsi. circa med. & lib. de Substan. facultat. sed de hoc puncto statim soluis agemus. Quæ omnia si attentè quis legat, intuetur, quantũ loquatur Galenus de facultatibus, non putabile, esse aliquid ab anima proflens, & præcedens temperiẽ, sed potius in ipsa temperie consistere, quãt omnis in lib. de Facult. natural. semper vtratur hoc nomine, facultas, & potentia. Edoctus siquidem à primis illis philosophis, calorem spiritum innatum appellat, ita enim dicebat 5. de Simpl. cap. 9. Sed nos dicta Hippocratis hæud perperam capere oportet, ac cognoscere innatum distillẽ calidum, quem in vnoquoq; animantium naturam spiritum nominamus, &c. Est igitur efficiens quo natura vritur, seminis calor, siue spiritus innatus, siue igniculus ille mirè temperatus, de quo tor à nobis dicta reperies lib. de Hipp. philos. Tamen ad osium generationẽ (telida digestione) satis sit ex mente Hippocratis & Galeni, scire, caloris ope coalescere, resolutis partibus humidioribus. Quod etiam confirmabat lib. de Natura factus, dicens: Et ofsa durefcunt à calore conglutinata, & sanè tamificatur sicut arbor.

De fine, illud ex Galeno dicendum est, duos fines in ossibus reperiri: quidam illis debetur, ut ossa sunt; alius, ut ralia ossa sunt. Si enim consideres ossa ut ossa sunt,

facta suere, ut stabilitatem toti corpori præstarent; & præterea, ut alijs partibus basim, & sedem præberent: ita Galen. 10. de Vsu Part. At verò si consideres, ossa vtralia sunt, iuxta partem, quam componunt, indigentiam, videbis admirandum Galenum ab admiratione non cessare lib. 8. de Vsu Part. qui ossa capitũ emittit, & singulos vsus vnicuique ossi tribuit. Quod in alijs ossibus etiam contempletur est.

Ex his omnibus iam clara, & aperta colliguntur osium definitio per suis causas. Sicut enim animalis partes durissimæ, & frigidissimæ ex sermibus crassamento per calorem genitæ, ad totius stabilitatem & firmitudinem factæ.

CAPUT V.

De questione qualis sit.

IN hac parte possent enarrari omnes osium differentia, quæ apud Medicos circumferuntur.

Suppono primò, ex doctrina communi Philosophorum, esse ponendas potentias distinctas à primis qualitatibus, quæ se tenent ex parte animæ, sicut temperiet se tenet ex parte corporis. Quod demonstrauit S. Thomas ex mente Aristot. 1. 2. in quest. de anima potentij. Hoc supposito, dico ossa suscipere ab anima potentiam nutritiam, & augmentem. Probatũ, nõ ex parte animæ semper emanat illa virtus, ex parte osium non est repugnancia, sed sufficiens dispositio ad illam recipiendam. Ergo fatendum est ossa facultatibus si dux sint vel vna, non moror) condecorari. Secundo probatur, nam nutritio, & æcretio oriuntur ab illis facultatibus, & ipsam actiones vitales vincuntur inortalis: sed rales actiones reperuntur in ossibus, siquidem videmus illa augeri, & conseruari alimento: ergo fruuntur suis facultatibus vitalibus. Nõ desunt tamẽ quidam moritatis amatores, qui dicunt non esse illas actiones vitales, quod inauditum est apud optimos philosophos. Nam si illi opinari desiderant ad illas actiones principii viuent coniunctũ, & conaturale, adessẽ quidẽ anima, adessẽ & potentia proximam orta ab anima; si verò desiderant immmanentiam, quis non videt, quod nutritio sit immnens, & æcretio, siquidem manent termini in ipsomet agente viuenti: & ab isto termino dicitur nutritũ, quod antea non dicebatur

an

nisi nutritibile; & augmentatū, quod antea
solum erat augmentabile. Sed de hac re
statim agemus.

Posset quis obijcere, quod durities &
compactio ossium possunt obitare quom-
tus vegetali actū frangerentur: nam posset
arguere, quod quamvis vita sit permansio
calidi in humido, sicut generatio est eius
prima participatio, ex Aristotele de morte &
vita: & ex consequenti vitæ sint euapo-
rabilia, & ita nutriti, & augeri oportebat in
euaporate subsistunt & subsidium. Intra lati-
tudinem tamen animarum nō repugnat
esse aliqua animata ita dura, compacta, &
fortis mixtionis, ut non resoluantur à cali-
do, atque adeo non indigeant alimento.
Esi aliquam repugnantiam non admittit
in natura hæc ratio, maximè in ossibus
apparete videtur. Nam dicebat Hippo-
crates, ob suam resistentiam iam non
amplius ab igne dissolui: & abbi etiam af-
ferebat; cum enim ignis non inueniat
quid depopuletur, aueritur, & tendit in
aliam materiam. Ergo consequi viderit,
ossia pati non posse vitiores resolutionem
à calore, qui vltimum terminum produ-
xit. Quod si ita est, non oportet vegetari,
nec alimentum assimilare.

Sed licet apparentia sint hæc, non ta-
men perturbat propositam doctrinam,
verè scilicet augeri ossa, & nutriti ad de-
pendere substantiæ reparationem (non si-
quidem probarat opinio quorundam Theo-
logorum, qui dicebant, non conuerti ali-
menta in nostram substantiam, sed solum
seruare, & tenere calorem, ne consumat
suum humidum.) Nam quantumvis duriora
sint, suū conaturalè habent effusum,
& vaporacionem: quod multis posset con-
sistere rationum momentis. Primò, nam
quamvis ad sensum appareant ossa eius-
dem rationis, diuersas tamen habere par-
tes, quædam minus frigidæ, alias magis
calidæ ex vi, & natura mixtionis puro me
non declarasse tantùm, sed demonstras-
se quælibet propria, vitæ deinde partes in
mixto. Atque adeo necessarium est, ut ossa
sint corruptibilia à seipsis ob illam con-
trariam partium suarum actionem. Si an-
tem est actio & passio, oportet aliquid de-
pendi, & compensari ergo indigebant nutri-
tione, ut vita & illorum mixto aliquo
tempore perduraret. Præterea minus calidam
parti debet à magis calido, non quidem
ut calidum, sed ut frigidum; nam re-
missio vnius contrarij est per admixtionem
alterius. Ergo cum ossa recipiant

continuo calorem à partibus vicinis cali-
dioribus, & à sanguine & spiritu transmissi-
lis à corde (spiritus enim vitalis cū sit om-
nibus partibus calidior, necessarius est,
ut non solum ossa, verum omnes partes
paulatim auerfaciat, ut diminutio viuentis
ab illo spiritu procedat, à quo & incremen-
tum) indigebunt ergo ossa restaura-
tione. Itaque, & vt mixta, & vt partes
animalis perfecti habent necessarium re-
solutionem, alteram à se, & in se; alteram
in se, & ab alio. Atque cum natura
non deficiat in necessarijs, dicendum est
ossia ab anima suscipere potentias vegeta-
tias. Equidem rationes istæ magnam lo-
cum tenent apud Plinium, qui dicebat,
omnia composita subsistunt euaporari,
etiam aurum, & durissima metalla. Si ergo
hæc euaporatio, licet tarda, in mixtis
satis est, que pauperissimum calorem
participat, quanto magis in mixtis vi-
uentibus, que calorem obtinent manife-
stioem, quamquam frigida soleant esse
respectu aliorum calidiorum.

Igitur quod argumentum intende-
bat, non cerè probat, nam durities,
compactio, resistentia non solent euapo-
racionem, sed retardant. Ad aliud de
repugnantia, dicimus repugnare, anima-
lia generari lapidea, irresolubilia, cum
enim deberent habere tantam adionem
varietatem, oportebat diuersas habere
partes, carneas, osseas, nervosas, &c. que ne-
cessario habere debebant conaturalem
contrarietatem, & resolubilitatem. Et rursus
similares inter suas partes, ut dictum
est, non ita diuersas, sed suo modo.

Ad tertium, explicatio Hippocratis nō
est difficilis, nam ossa dicit esse irresolubilia
ab igne generatiuis auctor, non tantum
ab igne vitæ conservatore. Calor enim ge-
neratus in illis primordijs cessat ab opere,
quod parat, postquam suam terminum
consummauit, ossa per resolutionem
humidi insulantur, carnes emolliuntur,
nervis & arterijs extendit, venis dilata-
tur: quo facto aueritur à nutrire genera-
tionis. Relinquitur tamen calor alia po-
testas, gubernandi scilicet id, quod iam fa-
ctum est per nutritionem ne pereat, per au-
gmentum, ut perfectatur; per generati-
onem similis, ut species seruetur. Atque
cum illas perfectioes exegeri nequeat,
quin etiam antiquam suam conditio-
nem, vel moderatè adimpleat, resol-
uendo, attenuando, dissipando; se-
quitur, ut dum pericit, aliquid etiam

corruptat. De quo puncto tam multa superius diximus agētes de actione caloris. Igitur calor quando cessat ab actu generationis, etiam cessat ab illa conuulsione resolutione, quae in actu formandi erat necessaria. Postquam tamen actum con-

seruationis exerceat, etiam resolutionem sibi adiungit, per quam passivus viuentia ad mortem tendent naturalem, in quam ne citius incidant, alimento indigere. Ex quibus patet explicatio locorum Hippocraticis, & quod ossa nutriantur, & augeantur.

OPVSCVLVM OCTAVVM.

De Facultatibus in genere.

Lib. I. Fem. I. D. 6.

PN hoc capite praemittit Amicenna aliqua vniuersalia de Facultatibus, ut postea ad particularia descendat. Definit enim facultatem, virtutem siue potentiam, quod apud Medicos iocum est. Sed antequam proponamus illius definitionem, siquid praemittit vniuersalia, videamus breuiter, verum sit necessarium ponere potentias in anima, hoc enim videtur pertinere ad questionem An sit.

An sit facultas.

Potentia nomen aequiuocum est, vel saltem analogum, ut ex Arist. colligitur 4. Metaph. c. 12. & lib. 9. circa principium. Nam relictis alijs, de quibus Metaphysici philosophantur, patet quod aliqua potentia sit substantia, ut potentia maris primae (secundum aliquos) substantialis est: & potentia actiua Dei est substantia diuina. Ergo secundum communem philosophiam loquimur de potentia, quae est accidens: in hac enim significatione potentia est principium proximum agendi, conuulsionale agenti creato. Forma enim substantialis est principium principale, & non proximum. Quatuor ergo, verum sit necessarium ponere illa principia proxima operationis, quae appellantur potentiae. Haec enim resolutio ex philosophia supponenda est, praecipue ex D. Thom. 1. p. q. 77.

CAPUT I.

Num praeter animam sit potentia potentia.

Necessarium est ponere potentias. Probatur, quia potentia & actus diuidunt ens, & quodlibet genus entis: ergo in illo genere erit potentia, in quo fuerit actus, ad quem ordinatur. Sed operatio animae est in genere accidentis, ergo potentia ad illam, pertinet ad idem genus, ergo ipsa anima non est sua potentia, ergo distincta ponenda est cum solo enim Deo, eius operatio est eius essentia. Et hoc fit pro secundo argumento: nam solus Deus immediate per suam substantiam operatur, quia est purus actus. Ergo in creaturis est potentia potentia, quae pertinet ad genus accidentis: siquidem formae creatae non possunt immediate operari.

Quod si dicas: Quare calor immediate operatur, & albedo, &c. neque indigent potentia: at verò substantia indiget potentia? Respondeo, quod formae accidentales, quia accidentales sunt, possunt immediate attingere opus actionis, substantia verò minime, ob rationem supra dictam ex D. Thoma.

CAPUT II.

Num potentia distinguantur realiter ab anima.

Dubitabis secundo, quo pacto distinguantur potentiae ab anima. Probabilius in hac recentibus (sunt multi contrarii tenentes) est distinctas potentias ab anima realiter, ut re à se. Ita colligitur ex D. Augustino 15. de Trinit. cap. 22. hanc enim posuit differentiam inter

Secunda sit potentia ex se ipsa

S. Tr.

S. Trinitatem, & potentias tres animæ rationalis; quod tres personæ sunt ipsæmet Deus; at vero intellectus, memoria, & voluntas non sunt ipsæmet homo.

Idem Aristot. in lib. de Concord. prædicit. & liberi arbitrii. capit. vlr. D. Dionys. de celest. Hierarch. cap. 11. ubi Angelos dividit in essentiam, virtutem, & operationem; & ostendit esse in Angelis potentiam operationem distinctam ab essentia. Quæ doctrina ad animam transferri recte potest.

Idem censuit Aristot. 2. de Anima, text. 27. & 3. de Anima text. 20. Et ex supradictis patet. Nam cum solus Deus sit potus actus, qui immediatè operatur, & creature debeant operari per potentias, sequitur distingui ab anima, tanquam accidens à substantia, quæ est distinctio realis. Probato enim, quod potentie sint accidentia, probatum manet distingui realiter ab anima, quæ est substantia, quia potentia per se primò ordinata ad actum accidentalem, & terminata in actum accidentalem, est accidens: sed animæ potentie sunt huius modi, ergo. Patet, nam non sunt accidentia relativa, sed absoluta.

CAPVT III.

An possint potentia separari ab anima?

EX dictis alia excitatur controversia: Nam sequitur quod possint potentie separari ab anima, si ab illa distinguuntur realiter. Quidam tenent non posse separari, ut Caietan. 1. part. q. 54. ar. 3. ad 3. obiect. Scoti, Sonzini. 8. Metaph. q. 1. ad 4. & probatur, quia hæc prædicatio: Homo est sensibilis, est per se, & necessaria, ergo necque per Virtutem divinam potest prædicatum separari à subiecto. Et confirm. nam hæc semper est vera: Homo est sensibilis, ergo prædicatum semper convenit subiecto, quia est effectus formalis sensibilitatis; sicut esse album est effectus albedinis. Ergo sicut non potest Deus facere, quod aliquid sit album sine albedine, necque quod sit sensibilis homo sine sensibilitate. Sed sic est, quod semper est sensibilis, ergo semper habet sensibilitatem.

Sed his non obstantibus probabilis est posse Deum de potentia absoluta separare potentias ab anima, illas scilicet, quæ distinguuntur realiter ab illa. Hæc potest et col-

ligi ex D. Thom. de potent. q. 1. ar. 7. N. 4. Sentent. dist. 45. q. 1. ar. 2. & alius in locis. Tandem latè probat & tenet Ferrar. contra Gent. capit. 63. Et probatur, quia esse existentie per se sequitur existentiam non minus quam passio subiectum (imo aliquid non distinguitur existentiam ab essentia, nisi dicentes, quod sit modus quidam extrinsecus existentie) sed existentiam separat Deus ab essentia, quod patet in Christo Domino, cuius emissa natura immortans non existeret per propriam existentiam, sed per existentiam Dei, ut tenet D. Thom. 3. par. quest. 17. ar. 2. Ergo multò melius poterit Deus separare propriam passionem à subiecto, à quo dimanat.

Secundò probatur quotidie in sacramento altaris, ubi separatur Deus à sacrificio non solum accidentia communia, sed accidentia propria. Cum enim nulla sit substantia panis, manent tamen illius passionibus.

Ad argumenta contraria respondeo, si forsitan aliquæ fuerint authoritates D. Thomæ, ut aliorum, intelligendæ sunt de potentia ordinaria, non tamen de potentia absoluta. Ad argumentum responderetur, quod hæc propositio: Homo est sensibilis, est in secundo perfectis modo, & ob id licet naturaliter non possit falsificari, tamen per absolutam potentiam Dei bene potest. Quod non contingit propositionibus, quæ sunt de primo modo perfectitatis: ubi enim per nullam potentiam possunt falsificari, quia oppositum implicat contradictionem.

Ex hoc patet responsio ad confirmationem. Quantumvis enim illa propositio naturaliter vera sit, fieri tamen potest, ut per divinam potentiam illam prædicatum non competat subiecto.

CAPVT IIII.

An ex hoc quod potentia, & actus dividantur quodlibet genus, rectè collegerit D. Thomas esse ponendas po-

Tentis confirmato propositio.

Undamentum prædictæ doctrine est, quod cum operatio sit accidens, potentia ad illam debeat esse accidens, quia potentia est esse nature cum actu ad quem ordinatur.

Aliqui tamen infirmare conantur hanc doctrinam Angelici Doctoris, ideo explicanda est amplius. Dico ergo, quod potentia cum sit aliquid pertinens ad actum, ad quem

per se ordinatur, merito reducetur ad genus actus, vel per se, vel reductiue, tamquã principium illius: nam & principia reductiue ponuntur in genere principiatorum, in quo sensu D. Thomas Deum reductiue potuit in predicamento substantiæ, tamquã principium substantiæ. Sic colligitur ex 1. Sent. dist. 8. q. 4. ar. 2. ad 2. & alibi. Ita vitas, & punctum reductiue sunt in prædicatione quantitates, & primum ubi fuerit habitus. Similiter dicendum de potentia: illa enim, quæ est ad actionem, in predicamento actionis; illa quæ ad passionem, in passione; quæ ad substantiam, in predicamento substantiæ debet collocari. Et hoc pacto debet declarari illa propositio, Actus & potentia sunt in eodem genere.

Num si anima immediate attingeret opus sine potentia, esset semper in actu secundo.

ALia ratione probat D. Thomas, quod animæ debeamus apponere potentias distinctas ab illa: quæ talis est: Anima secundum suam essentiam est actus, ergo si esset immediatum principium agendi, sequeretur, quod semper esset in perpetua productione operum vitæ. Patet, nam licet animal semper est actu viuum dum habet animam: quia esse viuum immediate procedit ab anima; ita semper esset in operatione, si operatio proficeretur immediate ab anima: hoc autem est falsum.

Ex quo sequitur, quod animæ, vt actus est, non competit ordinari ad opera, sed tantum est terminus generationis: atque adeo hoc quod est ordinari ad opus, habet per aliud, nempe per potentias sibi additas; & sic dicitur actus primus ordinatus ad secundum, non in quantum forma, sed in quantum subest potentia.

Hanc tamen subtilem rationem aliqui non amice recipiunt. Primo, quia esse viuum procedit ab anima in genere causæ formalis, & sic non potest inueniri anima sine suo effectu formalitæ: verò operationes vitales procedunt in genere causæ efficientis, & ob id bene potest esse sine hoc, quod producat effectus suos. Secundo, quia sequeretur, quod calor esset à potentia calcfactiua distinctus.

Sed notandum pro intelligenda profunditate D. Thomæ, quod quantumuis

potentiæ conducant ad vitam, & anima etiam det esse vitale, est tamen maximum distincta. Facultates enim licet quidam actus sint accidentales, siue formæ, tamen non sunt principia operationum per se, & secundum suam essentiam, sed hoc ipsum habent ab anima, quia sunt illius instrumenta. Et ita quilibet potentiæ semper sine formæ, & actus, non tamen subiectum semper habet secundum operationem, quia hanc debent exercere per animæ infusionem, vt instrumenta tamen semper sunt a parte extrinseca ad operandum, & ob id appellantur potentiæ.

Hoc supposito, efficaciter probat D. Thomas ponendas esse potentias: nam si non ponuntur, sed anima per suam essentiam est immediatum principium operationum, sequitur quod semper sit animal in operationibus actualibus, sicut semper est viuus; quia quod prouenit ab anima, per suam essentiam semper erit tale. Dicendum ergo est, addendas esse potentias per quas operatur. Nihil enim interest, quod operationes procedant ab anima tamquam à principio efficienti: nam si illas efficiat præcise per suam essentiam, & non per aliquod additum, necessarium est, vt illas semper agat. Et per hoc patet ad argumentum primum.

Ad secundum respondet Caiet. quod calor, & est principium secundum se proximum operationum eius, & præterea habet rationem in potentia actiua, quia aliquid est in actu primo tantum. De ratione enim cuiuscumque potentia est, vt habeat actum admixtum, teste Aristot. 9. Metaph. Itaque, quantum calor habeat realiter loquendo quod sit potentia calcfactiua, tamen non habet à seipso rationem potentia, sed ratione compositæ cui inest. Neque obicitur, quod si est principium actiuum, etiam ex se est potentia: non enim hoc valet, nam arguit à superiori ad inferius, potentia verò definitur per principium actiuum, tamquã homo per animal.

Corroboratur prædicta sententia D. Thomæ, quod scilicet sint ponende distinctæ potentia ab anima.

VT amplius corroboraretur Angelica doctrina, ventienda est veteris difficultas hæc. Et videtur, quod creatura sit immediatum principium per suam essentiam, alieuius accidentis: nam aqua calida

per suammet essentiam reducit se ad pristinam frigiditatem: cum enim sit calida magis quam frigida, non est possibile quod frigus illud expellat calorem: ergo ab ipsa mater substantia oritur illa frigefactio maior: ergo à forma substantiali immediate fit aliquod accidens.

Idem argumentum fit de generatione substantiali, nam in illa dictum est, quod forma attingit ut quo generationem substantiat. Ut ergo acquirat intellectus doctrinam propositam, probemus, præter rationes D. Thomæ, ponendas esse potentias distinctas ab anima, rationibus quidem efficacibus, non tamen demonstratis: nam in hac re nulla potest fieri demonstratio.

CAPUT V.

Quare non sit demonstrabilis prædicta conclusio D. Thomæ.

Quarta conclusio præmissa.

Sed quæres, quare dixerim non esse demonstrabilem nostram positionem. Respondeo, quod ut demonstraretur esse ponendas distinctas potentias ab anima, et probandum excedere perfectionem creaturæ, ut operetur immediate sine superaddita potentia; quod quidem à priori nondum constat: quia nobis non constat rationes peculiare creaturæ propter quas dicamus & probemus esse necessarias potentias ad operandum. Ergo subsistit est in ipsa creatura, ut sic, & ex generali ratione substantiali creaturæ probare, esse impossibile quod Deus faciat creaturam immediate operantem. Sed hoc quis probabit? nam operari immediate non requirit infinitatem perfectionis. Si autem non requirit infinitam perfectionem, rectè poterit Deus illud communicare alicui creaturæ; nec scimus vtrum illam communicaverit, necne. Ergo non apparet quo pacto demonstrabilis sit doctrina proposita: tamen efficacissimis rationibus illam probavit D. Thomas, quibus nos sequentes addendas duximus.

Primo, quia inter substantiam, & accidens est maxima proportio, & distantia. Ergo ut anima coniungatur suæ actioni, ponende sunt facultates quæ medient. At Deus, qui omnem proportionem excedit, non eget facultate. Præterea inductione patet esse ponendas facultates. Nam actio substantiali, præter instantaneam generationem, aut tendit ad generationem, aut non, si tendit ad generationem, clarum est

quod requiratur accidens quo operetur. Nam si ipsa substantia, quæ generatur, non sit sine præiis dispositionibus, quare in ipso generante non consistemus principia proxima per quæ operetur? Quod in agente uniuoco, & aquiuoco similiter, & proportionaliter philosophandum est: omnia enim agentia debent habere prædictas virtutes. Ut ergo nulla est forma, quæ in sua materia non requirat suas dispositiones determinatas, ita nulla est forma, quæ ad sui similis productionem non vrayat accidentibus. Illuminationem si consideres, bene vides fieri à substantia lucida, medio accidente. Actiones intentionales, quæ sunt à speciebus sensibilibus, sunt actiones procedentes à substantia, medijs illis accidentibus.

Si inspicias operationes vegetatiuas, inuenies omnes ordinari ad nutritionem, siue aggenerationem, & sic omnes sunt per accidentia quadam dispositionia ad generationem, sicut dicebamus de alteratione præiis ad generationem substantialem: & sic, vel sunt trahentes, vel expulsiues, vel alterationes primarum qualitatum, vel motus aliquis localis trahens, vel impellens, quæ omnia sunt per aliqua accidentia.

Si rursus consideres actiones sensitivas, idem constat ex tribus fontibus. Primo ex varijs organjs, quæ requiruntur ad actiones, & ex diuersitate ipsarum operationum; & vltimo, quia omnes actiones istæ manent in ipsa essentia anime, quod est inconueniens. Quod iam explicabo nam varietas organorum arguit indifferentem esse animam se ad operationes, atque adeo limitari ad opus per aliquod particulare, quale est potentia in organo. Et idem dicendum de ipsa operationum varietate.

Tertio, quia maximum est inconueniens, quod actiones sensitiue immediate exerceantur per animam: nam cum sint immanentes, debent remanere in ipsa anima: ergo anima sensitiua habebit operationem per se in sua sola essentia terminantem: ergo erit indepēdens sicut rationalis. Hoc enim est argumentum quo probatur independentia anime humanæ, quia scilicet, habet actiones independentes, manentes in ipsa, non indigentes corpore, nisi ut ministrare species. Ergo anima sensitiua cum sit materialis, indiget potentia, quæ etiam sit materialis: & quæ accedat materię & organo, tanquam iam informata ab ipsa anima substantiali; alias erim omnes anime

Q. sensu-

sensitivus esset independens, vt rationalis.

Præterea si contempleris operationes magis claras anime rationalis, intellectiōnem dico, & voluntionem, &c. fieri non possunt, nisi per potentias determinetur anima ad talem, vel talem actionem, vt dictum est.

Præterea indiget anima speciebus, & habitibus. Quod ergo mirum, quod indiget virtute accidentali proportionata actionibus.

Est tamen maxima differentia inter potentias anime, intellectum dico, & voluntatem, & alias potentias sensitivas. Anima enim rationalis est forma corporis, non tamen informat per suas potentias, scilicet, per intellectum, & voluntatem: illæ enim facultates non sunt formæ accidentales informantæ organa aliqua corporea. At verò potentia sensitiva informat organa, vel anima sensitiva informat, & supereminet potentia in tali organo determinato, vt accidentales formæ.

Rursus procedit, & vide motus locales rerum, dices proculdubio esse ab aliqua facultate motus. Nam quorsum ad vitales actiones ponis facultatem, & non ad motum localem? Et confirmatur, quia motus maximè naturales sunt ab aliqua virtute accidentali, vt motus deorsum à gravitate, motus sursum à leuitate. Si enim actiones vitales sunt ab aliqua potentia, quorsum motus locales non sunt? & similiter tractio qua magnes trahit ferrum, & rhabarum trahit bilem, suis qualitatibus perficitur accidentalibus.

Et confirmatur vterius, quia motus localis licet ita perfectus sit, vt non tranfmittat substantiam, aut minus tranfmittet quantum ad motum, tamen maximè distat à substantia, ita vt cum illa nullam habeat conuenientiam, neque ad illam per se ordinetur. Ergo ad motum adeò elongatum à substantia intercedere debebat aliqua potentia motui distincta realiter ab ipsa substantia. Punctus verò ille satis expeditus apparet, si respondemus ad opposita argumenta.

Ad illud de aqua, que se reducit ad antiquam frigiditatem, solet dicere Caietan, quod sit aqua calida maneant aliqui gradus frigoris, qui licet pauciores sint, vigorantur tamen ob conuentionem formæ conuentionis in proprio subiecto. Calor verò citius fit in alieno subiecto, euanescit, & corrumpitur à frigiditate actuali.

Sed non est cur in istas angustias se con-

ijciat Caietan, nam in doctrina S. Thomæ potentia dimittitur ab anima per quædam resultantiam in genere cause efficiētis, non tamen ab anima, vt à principio quod, sed per ipsammet efficientiam qua facta fuit anima, pullulans potēte. Idem ad exemplum de aqua: illa enim reductio est quedam resultantia à forma aque, ex vi generantis procedens. Atque adeò illa frigiditas non procedit à forma aque immediate vt à principio productiuo quod, sed à generante. Idem respiciendum de generatione accidentium cum supposito, congenerantur enim à generante.

Quædā dubium est quædam substantia cum sit nobilior accidente, videtur quod illud possit causare per se, & immediate. Tamen ad hoc respondeo, quod quia aliquid sit perfectius, nõ ex eo sequitur posse facere quicquid res imperfecta. Quamuis ergo accidens possit facere aliud accidens sine potentia superaddita, vt calor calorem; non idem poterit facere substantia; non enim habet consecutionem; nam & manus est perfectior quàm calamus, & tamen scribere non valet sine calamo.

Sed iterum inquiris, quia substantia nobilitas etiam attenditur penes hoc, quod ab illa effluant potentie per veram efficientiam. Ergo continet emicere ipsas potētiās, ergo poterit per se facere quicquid per potentias potest facere.

Præterea, que circa emanationem dicta sunt, responderetur ad hoc dubium, quod licet potentia dimanent ab anima, non tamen poterit operari sola quicquid cum illis potest efficere. Exemplum esse clarum; non enim aqua potest sine frigore incam manum frigidificare, & tamen potest per suam formam se reducere ad proprium frigus. Cuius ratio est, quia virtus illa productiuus est limitata ad illam dimanationem, & non amplius: vt grauitas per se mouet suum graue, & non aliud, nisi fortis remotè, vel ex accidente.

Sed ad quid hæc omnia? eum dictum sit ex doctrina S. Thomæ potentias resultant ab anima, vt ab instrumento, seu principio quo, à generante verò, vt quod. Ergo secundum hanc regulam cum anima sit instrumentum generantis respectu suarum potentiarum, quid mirum, quod sit accommodatum ad suam immediatam productionem potentiarum, non tamen ad alios effectus immediate producendos. Nam & hoc commune est omnibus instrumentis, vt quodlibet effectus prius

Dubium 1.

Dubium 2.

re-

respicant, alios possunt, alios nequaquant.

Hæc usque dictum est esse necessarias quasdam formas accidentales superadditas substantiis creatis, ut possint operari. Et consecutione sermonis breviter docendum, utrum sicut potentia, quæ qualitates sunt, principia proxima sunt actionum, ita etiam alia accidentia, quæ ad alia pertinent prædicamenta.

CAPUT VI.

Quod ab accidente etiam possit resultare accidens.

SEparemus contra ab incertis: non enim hic loquamur de resultantia naturali, de qua huc usque, sed de actione in aliud, ytram, scilicet, omne accidens possit resultare actione sibi simile producere. Nam de resultantia dictum est, quod sicut substantiæ concedimus suas resultantias per modum vniuersi, per quos emanant accidentia aliqua, ut iam dictum est, ita etiam accidentia solent producere alia per resultantiam quandam, ut à quantitate figura, spatialis, &c. Et à parentate, quæ est relatio, potest resultare similitudo, quæ est etiam relatio. Ag. nis ergo non de hac resultantia, sed de eadem accidentium, vtrum omnibus communis sit.

In hoc questione & discutitur circa omnia prædicamenta vtriusque res clarescentiam primo quantitas nullius est actionis ad producendam aliam quantitatem, quod experientia satis constare poterat. Sed ratione confirmari potest. Primum, quia cum quantitas materiam consequatur, eius etiam naturam remanere esseque ad recipiendum apta, & non ad agendum. Secundo, ut optime illorum maxime probabilis, quam se quantum receptionem multæ, quantitas est eorum materia, & sic neque de nouo producibilis est, sed quando aliquid generatur de nouo, materia quantæ, quæ erat sub forma præterea, non forma informatum. In augmento verò est additio nouæ quantitatis per agenerationem substantiæ, ad quam primò altera se primam qualitatem.

Relatio similiter nil potest efficere, quod probat Theologus in diuisis relationibus, quæ quidem eorum propria non sunt actionum, actiones tertiarias ad extra sunt probant. Sed omnes his relationibus, ad creatas decernamus, ita enim relationes

cum nil addant, non fundamento non sunt actiones, nisi ratione illius. Si ergo fundatum tem fuerit actionum, pat. ore illius dicentur actiones relationes. Si verò non fuerit actionum, non potest abignari aliqua ratio actionis relationis, cum tota dependat à fundamento. Fundamentum vero relationis nullum actionum reperitur, nisi sola quantitas.

Secundò, quia cum relatio ut relatio sit diversi ordinis à re absoluta, & præterea talis ordo sit inter rem absolutam & relationem, ut relatio sequatur, absoluta verò sit prior, & fundet: ergo non è contra contingere potest, ut, licet et, relatio sit prior re absoluta, & illam efficiat. Inò neq. relatio propria potest causare relationem, quia relatio tantum resultat posito fundamento.

Quod si verè philosophemur, actio non est principium agendi, sed ipsa causatio agentis. At causalitas non est principium agendi, sed est à principio. Præterea securò, quia actio comparata ad suum terminum est via ad illud, & ut modus loquendi est dependentia termini à suo principio. Si autem componatur ad aliam res, dicitur à suo termino, illas non potest efficere, quia ad debet facere per aliam actionem, tamen una actio non potest esse principium alterius actionis naturaliter, etiam loquendo ex actione non potest sequi actio, sed ad summum contingere poterit, ut una actio terminetur ad vniuersum, & multis ille terminus poterit esse in alio alterius actionis: tamen impossibile est, quod una actio sequatur ex alia. Rursus vniuersio non potest esse principium alicuius termini ab illa duci, quia primò talen terminum attingere non poterit nisi alia actione, quod iam improbatum est. Secundo, quia quævis actio cum identificetur cum suo proprio termino, & sit solum quidam modus sui termini, impossibile est, quod illam superexcedat, & aliam attingat.

Neque adducit nobis actiones immanentes, in quibus contrarium apparet, nisi intellectio causæ verbum inuenit, nea licet distinctum. Præterea vna actio solet euolare alium ensibilem potentia, ut actio afferendi principis causat vniuersum conelationum. Quibus exemplis videtur inferri doctrina propostia, nam apparet, quod vna actio est causa alterius actionis.

Est tamen intelligendum, quod in hac est

Quinta conclusio
de re
pro
antilla.

Quid actio
non sit
principium
alterius
actionis.

Quid quanti
tas non sit
actio.

Quid relatio
nullius sit
actionis.

Obiectio.

Solutio.

efficientia actiones immanentes non se habent vt actiones, sed vt principium ipsius productionum. Repugnat enim, quod res producta sit diuersa ab actuali productione. Vt ergo illuminatio terminatur in suum terminum intrinsecum, cum quo immoderate identificatur, qui terminus est principium multarum rerum generandarum, & hae enim innumeris contingunt effectus in illis inferioribus, dumque illuminationem esse principium illarum inferiorum productionum, per locum, scilicet, productam: ita similiter actiones immanentes sunt principia aliarum non immediatae, sed modis terminis cum quibus identificantur. Atque melius tales actiones inspicende sunt in suis terminis, vt ita dicam, nam ratione terminorum intrinsecorum sunt principia aliarum actionum. Atque ita actus immanens neuisquam potest producere habitum de predicamento qualitate, nisi ipsemet actus esset qualitas.

Cum passio sit eadem res quae est actio, eadem rationes possunt hic adaptari, quas de actione proposuimus. Sed dices, motus localis est mutatio: ergo passio. At videmus, quod motus localis cauget calorem: ergo aliqua passio est principium alicuius effectus.

Hoc tamen nihil obstat. Respondemus enim, quod motus localis per se nil est, sed tantum est via & tendentia ad vbi deservit tamen, vt applicans aut separans, & sic potest esse causa accidentalis caloris. De qua re scribitur ad longum disputati in tract. de Febris, & lib. de Morbis, & Symptomatibus.

Similiter dicendum est de vbi, seu loco: non enim sunt principia agendi. Nam si locus est superficies continens, & superficies est quantitas, colligitur nullam habere actualitatem, vt & ipsa quantitas, si vero eam siles denotationem quandam extrinsecam, quam addit locatio, & respectum quandam, haec nullus sunt actualitatis, que tamen ita dicta sine de loco vt sic in ratione loci, nam de loco violento, & naturali, clarum est, quod Philosophi doceant habere, scilicet, virtutem cotemmaticam, vel corruptiuam. Quod intelligendum est, non quod ipse locus ex se talem habeat virtutem, sed ab alijs causis deuiatam, a qualitatibus, scilicet, alteratiuis.

Si tamen viterius consideremus locum, vt est intrinseca presentia locati, non est cur sit ratio agendi, sed erit saltem condi-

tio agendi, vt approximatio, non tamen ratio, seu principium. Et causa Physica huius potest dari, quia locus in hac consideratione non ponit in locato aliquam entitatem, sed solum quandam modum rei presentis hic, vel illic, & cum non afferat aliquam entitatem per se, neque afferet actualitatem per se. Confirmatur, quia vbi non potest producere aliud vbi in alio corpore, quia vbi non producat nisi per motum localem: vna autem res non mouet aliam per suum vbi, sed per motum: ergo mouet, vel uincendo, vel pellendo, &c.

Ex his inferitur, situm nullus esse actualitatis, quia situs non differt ab vbi, nisi aliqua denominatione, relatione, vel figura. Similiter esse velitum, praecise non addit rei nisi denominationem extrinsecam, & non efficiet per se aliquid, nisi velis aliquas habere qualitates, & tunc ager ob qualitates.

Noque tempus sine duratio alicuius sunt actualitatis, quia formaliter nil est duratio distinctum a re ipsa, que durat: aut, secundum aliam opinionem, est modus quidam ipsius rei, que mensuratur tempore. Quicquid ergo sit, praecise loquendo, nil habet efficere, nisi res ipsa, cum qua identificatur, id efficiat: vt si res, que durat, est qualitas, haec est que efficit, &c. Ergo a sufficienti partium enumeratione relinquatur, quod sola qualitas sit actus.

CAPUT VII.

Quomodo qualitas sit principium actionis.

Sola ergo qualitas ad agendum apta est: cuius rationem Metaphysici declarant. Primo, quia sola qualitas praeter quantitatem est forma distincta realiter a substantia, & est propriissime forma accidentalitatis, & actus, que omnia necessaria sunt ad actionem propriam.

Secundo, quia qualitas consequitur formam, & ideo est entitas, que imitatur naturam eius, & ob id tribuitur forma, vt sic illius instrumentum ad actionem: ad quam non valet forma substantialitatis per se solum de-

uenire.

(1)

Quod situm
lam habeat
Actualitate, ut
que ratio
predicamenti
sufficiens, &c.

Actus non sit
ratio propria

Sexta non sit
ratio propria
materialis.

Actus non sit
ratio propria

Actus non sit
ratio propria

Actus non sit
ratio propria

Actus non sit
ratio propria

Quod passio
non sit produ-
ctua alicuius
extrinseci ef-
fectus.

Vt ratio loci,
& vbi sit
causa alicuius
transformatio-
nis realitatis.

*Utrum omnes qualitates sint
actiuae.*

SVpra dictum argumentum videtur probare omnes qualitates esse actiuas, nam & omnes sequuntur formam. Pro maiori tamen huius rei explicatione singulas species predicamenti qualitatis percurramus, & inueniemus, non omnes qualitates esse actiuas, neque omnes species qualitatis, sed solum tres species primas, & inter illas aliquas adhuc actiuitate priuari.

De Figura.

Figura nullius est per se actiuitatis, ut tenet S. Thoms. 2. 2. q. 96. art. 2. ad 2. & lib. 2. contra Gent. cap. 76. & 3. contra Gent. cap. 161. Ferrar. & Caiet. Scot. 4. Sent. dist. 1. q. 4. Caiet. Thienensis 4. de Carlo, cap. vii. Arist. 12. Metaph. c. 3. 6. Ethic. c. 4. 2. Phys. text. 2. ubi ait, arte facta non habere principium motus, vel actionis. Et ratio est, quia per artem solum datur figura, quae nullius est actiuitatis, non enim addit rei nisi quamdam compositionem, aut ordinem partium, ex quo confurgit modus quidam quantitatis qui dicitur Figura: & ob viamque rationem non est actiua, & quia est modus quantitatis, hinc proprietates consequens quantitatem, ergo quantitas actiua non est, neque figura etiam.

Præterea probatur, quia nã inuenies quod à figura possit fieri, nam neque aliam faciet figuram, aut aliam qualitatem, ut neque statua facit statuam, &c. Ex quibus colliges, quam rectè S. Augustinus lib. 10. de Ciuit. Dei, cap. 9. & 11. illos reprehendat, qui fidunt figuris astronomicis, & imaginibus, concluditque, demonum pacto & virtute fieri, quæ à talibus sigillis & figuris fieri fabulantur.

Sed dices contrarium videri: nam globus ob figuram rotundam melius mouetur; cuneus ob acuriam scindit sigillum, signans ceram, cui imprimitur, figuram quam habet, tribuens & imprimens.